a Milano, tentò d'arrestarlo; ma inutilmente, che

questi fece il suo ingresso nella città il giorno 4

aprile 1522, confermando per suo governatore Ge-

ronimo Morone.

Quale fosse la letizia de' Milanesi nel vedersi

ormai liberi da quel tiranno e per di più nel-

l'avere per Duca un proprio concittadino, stimato

ed amato, basterebbe, per farsene un'idea, leg-

(1; V. De Rosmini, Storia di Milano, voi. 111. — Verri, td,, voi. III.
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gere quanto scrissero in proposito il Grumello, il

Sepulveda, il Guicciardini ed altri.

Ma se i Milanesi gioivano, i Monaci celestini

residenti a S. Maria della Vittoria di Zivido pro-

varono una scossa sì dolorosa, da essere costretti

a pensare pel loro avvenire. Per quanto però essi

temessero, è certo che non venne loro recata mo-

lestia alcuna; imperocché né il fisco né il Duca

si occuparono di loro, come chiaramente si rileva

dalle seguenti linee vergate nel documento B:

« Praefati Religiosi fuerunt et steterunt quiete

et pacifice et nemine contradicente , scientibus

etiam, videntibiiSj, et pacientibus , et in aliquo

non contradicentibus.... ac aliis agentibus et suc-

cessive scientibus, videntibus et pacientibus Illu-

strissimo Duce Mediolani et ejus agentibus nec

non agentibus Camerarum Regiae et Ducalis....

Itemque verum est.... quod.... dieta bona superius

descripta, numquam fuerunt per agentes Ma-

jestatis Caesarae , neque Majestatis Regiae et

nec Excellentiae Domini Ducis, nec per aliquam

Cameram Caesaream, regiam, ducalem, in toto

vel in parte tenta, possessa, neque gavisa.... »

Ma se i Monaci celestini erano lasciati in pace

- 110 -

contro ogni loro aspettazione, il Lautrec era in-

vece preso di mira; talché il giorno 27 aprile fu

totalmente sconfitto dagli alleati e dal Duca unito

al popolo milanese presso la Bicocca sulla vec-

chia strada di Monza.

Ritornato per necessità in Francia, il Lautrec

si vide sostituito dal Bonnivet, il quale a sua volta

si mostrò molto inferiore all'opinione che si aveva

di lui, essendo egli, dopo molte e sfortunate vi-

cende, stato rotto ad Abbiategrasso dal duca Fran-

cesco Sforza seguito da una scelta squadra di Mi-

lanesi, che colle spoglie dei vinti portarono il ter-

ribile flagello della peste nella già tanto esausta

Milano (aprile 1524).

Ridiscese allora in Italia Francesco I con nu-

meroso esercito : occupò egli senza colpo ferire la

città di Milano (26 ottobre 1524) resa quasi deserta